
ANO LVI Nº 13.526Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 2
Concursos Públicos 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 8
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 9
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 11
PODER LEGISLATIVO 11
LICENÇAS 12
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 12
CONSELHOS MUNICIPAIS 13

CMS - Conselho Municipal de Saúde 13

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.573, DE 31 DE MAIO DE 2023.
Nomeia Augusto Muzilli Junior, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado AUGUSTO MUZILLI JUNIOR, como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 01 a 18 de junho de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 01 a 
18 de junho de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de maio de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 206/2023
Aquisição e instalação de coifa industrial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 EXCLUSIVA COMERCIAL E NEGÓCIOS LTDA 6.490,00

2 EXCLUSIVA COMERCIAL E NEGÓCIOS LTDA 9.090,00

3 FRACASSADO

Piracicaba, 24 de maio 2023.

Nancy Ferruzzy Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 60/2023
Registro de preços para prestação de serviços especializados de atendimento médico

Comunicamos que, conforme Parecer da Procuradoria Geral nº 319/2023, acatado pelo Ordenador de 
Despesas, foi julgado IMPROCEDENTE os recursos interpostos pelas empresas HUMANI SAÚDE LTDA e 
VANNINI & DELATIM SERVIÇOS MÉDCIOS E NUTRICIONAIS LTDA, mantendo-se a decisão da pregoeira.

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 253/2023
Aquisição de passagens aéreas.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa ILÔ TRAVEL TURISMO LTDA, fica 
SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 01/06/2023.

Piracicaba, 31 de maio de 2023

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2023

OBJETO: Locação de camas e beliches com colchões
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/06/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/06/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 31 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2023

OBJETO: Fornecimento de refeições e lanches para atletas, dirigentes e apoio nos Jogos 
Regionais e Abertos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/06/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/06/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 268/2023

OBJETO:: Locação de estrutura e serviços de sonorização.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/06/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/06/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de maio  de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 269/2023

OBJETO: Aquisição de Kit para Manutenção de Redes 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/06/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 270/2023

OBJETO: Prestação de serviços de Arbitragem
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/06/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de maio de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2023

OBJETO: Aquisição de toners e cartuchos originais para impressora.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 21/06/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 272/2023

OBJETO: Aquisição de calculadora de mesa com bobina.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 273/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2023  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  22/06/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 31 de Maio de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  FABIO 
TADEU LAZZERINI, RG 9103907,em 01/06/2023, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
DE GESTÃO DE PROJETOS DE OBRAS, PLANEJAMENTO, GESTÃO TERRITORIAL E HABITAÇÃO-
-COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  FRAN-
CISCO RENATO SILVEIRA BANDEIRA DE MELLO CAMPOS, RG 177676255,em 01/06/2023, do 
cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE GABINETE - COMISSÃO , junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  NELSON RI-
CARDO CALEGARI, RG 188969895,em 01/06/2023, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria 
que nomeou o(a) Sr(a). MARIANA CRISTINA TROVO, inscrito no R.G. sob o nº 467298889 para 
exercer em caráter efetivo o cargo de NUTRICIONISTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria 
que nomeou o(a) Sr(a). LUCIANA CHAVES VALENCA, inscrito no R.G. sob o nº 41698275X para 
exercer em caráter efetivo o  cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  FRANCISCO 
RENATO SILVEIRA BANDEIRA DE MELLO CAMPOS, RG 177676255, para exercer em comissão o cargo 
de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, referência 17-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(is) nº 9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ISABELLA 
KARINA ADAMOLI DE LOSSO, RG 204215122, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JOSE 
EDVALDO BRITO, RG 267952909, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  NELSON 
RICARDO CALEGARI, RG 188969895, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE PROJETOS - COMISSÃO, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, 
9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  VICENTE 
SACHS MILANO, RG 334676587, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE AÇÕES MU-
NICIPAIS DE SEGURANÇA - COMISSÃO, referência 20-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9356/2019, junto à PROCURADORIA GERAL.

EXPEDIENTE DO DIA 01 DE JUNHO DE 2023

 PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO PREVENTIVA

 – SUSPENDENDO PREVENTIVAMENTE com fundamento no artigo 221, da Lei Municipal nº 1972/72, 
sem prejuízo de vencimentos, por mais 30 (trinta) dias, contados do dia 16.05.2023, a servidora 
MAHATIMA FUENTES, R.G. 33.761.741-7, do cargo público de Professor de Ensino Fundamental, 
junto a Secretaria Municipal de Educação.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 5

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
167º G VANDERLEIA GOMES PINHEIRO
169º G GABRIELLY ALINE DO PRADO SANCHES
171º G ELAINE ANDRADE BISPO DA SILVA
173º G FERNANDA LOPES FERREIRA
176º G VALDIRA DE OLIVEIRA
177º G MARIA FRANCINEIDE SANTOS LANDIM SILVA

Piracicaba, Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME 
174º G LUCIANA CHAVES VALENCA

Piracicaba, Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 11/2022, 
no cargo de NUTRICIONISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME 
2º G  MARIANA CRISTINA TROVO

Piracicaba, Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 07/06/2023, às 
14:00 horas, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médico Completo

Cargo: AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA

CLASSIFICAÇÃO NOME 
39º Afro VALDIRENE DOS SANTOS TEIXEIRA
178º Geral SARA ARAUJO SALES
179º Geral TAIS MICHELE ERCOLIN
180º Geral GISLAINE SILVA LOPES - CONVOCADO EM DOM DE 05/01/2023 
    COMO 20º AFRODESCENDENTE
181º Geral BEATRIZ FERNANDA SILVA
182º Geral ANA FLAVIA AZEREDO
40º Afro JULIA HELLEN PAES DOS SANTOS
183º Geral THAIS BIANCA BERTOLOTO DOS SANTOS
184º Geral JACQUELINE APARECIDA DOS SANTOS
185º Geral MAYARA TALISSA DA SILVA MURILLO
186º Geral VANESSA PEREIRA DE LIMA CAMPOS
187º Geral THAIS RODRIGUES MARTINS CRUZ
188º Geral EDILMA GOMES DA SILVA MORAES
189º Geral TAIS BARBOZA OMETTO
190º Geral RAFAELA CRISTINA CASADO FIRMINO DA SILVA - CONVOCADO EM DOM DE  
    05/01/2023 COMO 21º AFRODESCENDENTE
191º Geral ELAINE APARECIDA DA CUNHA ANTUNES
192º Geral CLARA ALLEONI
193º Geral KATIA FRISQUINETTI
194º Geral BEATRIZ EMY FURUCHO BOMBO
195º Geral PAMELA ADRIANA DE ALMEIDA
196º Geral ANA CAROLINA BERTOLINO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 569/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2022

PROCESSO Nº 116.994/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de projetor multimídia e cabo HDMI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 750 Unid. Projetor multimídia R$ 6.100,00 R$ 4.575.000,00

Item 01 – MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 570/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2022

PROCESSO Nº 116.994/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de projetor multimídia e cabo HDMI

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 750 Unid. Cabo HDMI 2.0 comprimento 15 metros R$ 200,00 R$ 150.000,00

Item 02 – J.C. BARBIERI E CIA LTDA EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2023
Registro de Preços para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO R$

1 DESERTO -

2 CURAMED – PRODUTOS HSOPITALARES LTDA. 0,2170

3 CIRÚRGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 0,27

Piracicaba, 30 de maio de 2023.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa WWS Services Prestadora de Serviços de que foi reaberto Processo Administrativo aditando e complementando o 
anterior para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 215/21. Abre-se vistas ao Processo e novo prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 01 de junho de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa PURO SABOR SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA., de que foi aplicada pena cumulativa de impedimento de licitar e 
contratar com a Administração Pública Municipal pelo prazo de 1 (um) ano com seu descredenciamento do sistema Licit@pira, além da aplicação de  multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 
pago à contratada durante a inexecução parcial do contrato referente ao Pregão Eletrônico 641/2022. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 01 de junho de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Drogaria Duarte Ltda ME., de que foi aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela, referente ao Pregão 
Eletrônico 655/21. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 01 de junho de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 95 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 112.577/2008 e de todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2023

CONTRIBUINTE:
RD ESCRITÓRIO DE COBRANÇAS LTDA. ME
AV. MONSENHOR MARTINHO SALGOT, 711 – SALA 01 – AREÃO  – PIRACICABA/SP – CEP 13414-040 – CNPJ 08.145.151/0001-40 – CPD 614170

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 423/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2023

PROCESSO Nº 43.545/2023 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE CONCRETO ASFÁLTICO, USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 93.760 Kilos

Massa asfáltica usinada a quente, temperatura aproximada de 119ºC, preparada com agregados pétreos, CAP 50/70, teor 
de betume em aproximadamente 6%, modificado por polímeros e processos de mistura, não emulsionado, que passa 
100% na peneira 3/8, para aplicação a frio em manutenção de pavimentos, capaz de ser aplicada em buracos com água, 
em períodos de chuva, sem perda da sua cessão e aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação, e deve-
rão serem entregues em sacos de ráfia com 25 kgs cada, e seu período de estocagem não poderá ser inferior à 20 meses

R$ 0,7300 R$ 68.437,50

02 31.240 Kilos

Massa asfáltica usinada a quente, temperatura aproximada de 119ºC, preparada com agregados pétreos, CAP 50/70, teor 
de betume em aproximadamente 6%, modificado por polímeros e processos de mistura, não emulsionado, que passa 
100% na peneira 3/8, para aplicação a frio em manutenção de pavimentos, capaz de ser aplicada em buracos com água, 
em períodos de chuva, sem perda da sua cessão e aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação, e deve-
rão serem entregues em sacos de ráfia com 25 kgs cada, e seu período de estocagem não poderá ser inferior à 20 meses

R$ 0,7300 R$ 22.812,50

TOTAL DA ATA: R$ 91.250,00

Itens 01 e 02 - LÍDER ASFALTO RÁPIDO EIRELI.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL

Expediente do dia 31 Maio de 2023.

CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE OBRA: 82.363/23 FRR – Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, 
EXPEDIDO.

CERTIDÃO DE ALTERAÇÃO DE USO: 63.445/23 Alexandre Prado Rocha, EXPEDIDO.

CERTIDÃO DE USO DO SOLO DE LOTEAMENTO / CONDOMÍNIO: 76.723/23 Rosemeire Terezinha 
Gustinelli, EXPEDIDO.

CERTIDÃO DE USO DO SOLO: 75.922/23 PEU Empreendimentos Imobiliários Ltda, 81.723/23 
Vinicius Alencar Santos, 89.504/23 Anna Maria Meirelles de Mattos, EXPEDIDO.

REGISTRO PROFISSIONAL: 70.588/23 Fernanda Suellen Simões Lima, 71.469/23 Gustavo Camargo 
de Freitas, 75.980/23 Thiago dos Santos Silva, 73.585/23 Rafael Piassa Rigigo, 81.685/23 Fernando 
de Souza Pessoa, 79.606/23 Andrey Trevisan Spada, 85.208/23 Fred Ossamu Sato, 83.431/23 
Jussara Furlan Chitolina, 84.833/23 B.F.X. Construções Ltda EPP, 86.333/23 Wilson Dias Junior, 
85.404/23 José Victor Grecco Bazzanelli, 86.740/23 Danilo Firbida de Paula, AUTORIZADO.

ARQUIVAMENTO: 38.717/20 MRV Engenharia e Participações S/A, 23.086/22 MRV Engenharia e 
Paticipações S/A, 47.921/22 Levi Roccia e Outra, AUTORIZADO.

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR: Nº 193 Claudio Cesar Jucelino Furlan, protocolo nº 72.905/23
Nº 300 Celso de Souza Santos, protocolo nº 76.343/23
Nº 299 Edivan Otavio de Araujo, protocolo nº 76.342/23
Nº 576 Maria Aparecida Spoladore Tabai, protocolo nº 76.356/23
Nº 486 Benilton Francisco de Araújo, protocolo nº 78.683/16
Nº 290 Eliana de Fatima Oliveira, protocolo nº 10.292/22
Nº 552 Wagner Raitz de Campos, protocolo n° 7.331/17
Nº 116 Antonio Wilson Balteri, protocolo n° 76.384/23
Nº 488 Clariana Schmidt Fernandes protocolo n° 72.340/23
Nº 364 Diego Rodolfo Salvato,  protocolo n° 66.137/23
Nº 438 Sérgio Luis Angeleli  protocolo n°82.033/23
Nº 298 Epaminondas Barbosa dos Santos, protocolo n° 85.975/23

Nº 119 Cleide Alves de Oliveira, protocolo n° 85.951/23
Nº 678 João da Costa Neto, protocolo n° 85.944/23
Nº 676 Zair Rubia Lopes Filho, protocolo n° 85.947/23
Nº 522 Gisele Maria Geraldini, protocolo n° 85.948/23
Nº 521 Edmar Paulo Ferreira Desiderio, protocolo n° 85.950/23
Nº 324 JCA4 Empreendimentos e Participações Ltda, protocolo n° 82.029/23
Nº 305 Sta Silva Empreendimentos Imobiliários e Agricolas Ltda, protocolo nº 58.833/22
Nº 308 Marcos Tadeu Michailuca Nolli, protocolo nº 36.079/22
Nº 478 Cristian Julian Pulido Rodrigues, protocolo nº 159.338/20
Nº 293 Carla Fernandes de Carvalho Graciani, protocolo nº 112.106/21
Nº 480 José Manoel de Souza, protocolo nº 166.633/20
Nº 362 Denilson Nastaro, protocolo nº 211.478/15
Nº 303 Thiago Beira das Neves, protocolo nº 86.058/23
Nº 477 Luiz José Moreira, protocolo nº 156.857/20
Nº 432 Maria Madalena da Cruz Monte, protocolo nº 131.433/22
Nº 3131 SPE 18 Emreendimentos Imobiliário Ltda, protocolo nº 59.625/22

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR MUROS E CALÇADAS: Nº 183 Lazaro Domingos Oliveira, protocolo nº 72.397/23.
Nº 180 Marcelo Penna de Oliveira, protocolo nº 72.405/23
Nº 178 Darci Garcia Guerrero, protocolo nº 72.413/23
Nº 176 Pedro Laercio Pasqual, protocolo nº 72.420/23
Nº 254 Osvaldo Alves dos Santos, protocolo nº 76.344/23
Nº 078 Celso de Souza Santos, protocolo nº 76.343/23
Nº 123 Canoeiro Empreendimentos e Participações Ltda, protocolo nº 76.352/23
Nº 131 José Adenil Gobo, protocolo nº 76.349/23
Nº 206 Euclides Facciolli, protocolo nº 76.347/23
Nº 079 Edivan Otavio de Araujo, protocolo nº 76.342/23
Nº 012 Izildinha Gaspar Bueloni Graner, protocolo nº 162.284/20
Nº 189 Stefanini Empreendimentos Ltda, protocolo nº 82.045/23
Nº 188 Stefanini Empreendimentos Ltda, protocolo nº 82.043/23
Nº 190 Stefanini Empreendimentos Ltda, protocolo nº 82.051/23
Nº 209 João Ernesto Montazzio Junior, protocolo nº 82.040/23



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 8

Nº 210 João Ernesto Montazzio Junior, protocolo nº 82.039/23
Nº 211 João Ernesto Montazzio Junior, protocolo nº 82.037/23
Nº 207 Grazela Aparecida Bettoni Pedro, protocolo nº 82.056/23
Nº 187 Bento Arruda Leite, protocolo nº 82.054/23
Nº 191 Galu Empreendimentos Gestão e Participação Empresarial Ltda, protocolo nº 82.040/23
Nº 125 Francisco Reinaldo Valério, protocolo nº 82.048/23
Nº 181 Clodoaldo de Oliveira Miranda, protocolo nº 82.042/23
Nº 080 Epaminondas Barbosa dos Santos, protocolo n° 85.975/23
Nº 256 Gisele Maria Geraldini, protocolo n° 85.948/23
Nº 216 Associação Parque Residencial Damha II, protocolo n° 85.941/23
Nº 215 Associação Parque Residencial Damha II, protocolo n° 85.942/23
Nº 129 Sta Silva Empreendimentos Imobiliários e Agricolas Ltda, protocolo nº 58.833/22
Nº 128 Silvana Nicolai, protocolo nº 95.769/22

AUTO DE EMBARGO: Nº 134 Maria Aparecida Spoladore Tabai, protocolo nº 76.356/23, disposto no 
artigo 297 da Lei nº 421/20.

Nº 168 Benilton Francisco de Araújo, protocolo nº 78.683/16, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 161 Eliana de Fatima Oliveira, protocolo nº 10.292/22, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 057 Antonio Wilson Baltieri, protocolo nº 76.384/23, disposto no inciso X do artigo 302 da 
Lei nº 421/20.
Nº 169 Clariana Schimidt, protocolo nº 72.340/23, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 020 Benendito Fernandes Faganello, protocolo nº 71.579/23, disposto no artigo 143 da Lei 
nº 421/20.
Nº 226 Diego Rodolfo Salvato, protocolo nº 66.137/23, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 031 Sérgio Luis Angeleli, protocolo nº 82.033/23, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 104 JCA4 Empreendimentos e Participações Ltda, protocolo nº 82.029/23, disposto no artigo 
297 da Lei nº 421/20.
Nº 165 Carla Fernandes de Carvalho Graciani, protocolo nº 112.106/21, disposto no artigo 297 
da Lei nº 421/20.
Nº 204 Denilson Nastaro, protocolo nº 211.478/15, disposto no artigo 297 da Lei nº 421/20.
Nº 102 Thiago Beira das Neves, protocolo nº 86.058/23 disposto no artigo 197 da Lei nº 421/20.
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 109 Benilton Francisco de Araujo, protocolo n° 78.683/16 disposto no 
inciso XV do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 105 Eliana de Fatima Oliveira, protocolo n° 10.292/22, disposto no inciso XV do artigo 302 
da Lei nº 421/20
Nº 187 Wagner Raitz de Campos, protocolo n° 7.331/17, disposto no inciso XVII do artigo 302 
da Lei nº 421/20
Nº 14328 Izildinha Gaspar Bueloni Graner, protocolo n° 162.284/20, disposto no inciso X do 
artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 13991 Odair Franzol, protocolo n° 99.489/21, disposto no inciso X do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 256 Antonio Wilson Baltieri, protocolo n° 76.384/23, disposto no inciso X do artigo 302 da 
Lei nº 421/20
Nº 110 Clariana Schmidt Fernandes, protocolo n° 72.340/23, disposto no inciso X do artigo 302 
da Lei nº 421/20
Nº 019 Benedito Fernandes Faganello, protocolo n° 71.579/23, disposto no inciso X do artigo 
302 da Lei nº 421/20
Nº 254 Reinaldo Berto da Silva, protocolo n° 166.590/20, disposto no inciso X do artigo 302 da 
Lei nº 421/20
Nº 174 JCA4 Empreendimentos e Participações Ltda, protocolo nº 82.029/23, disposto no inciso 
X do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 255 Luciene Aparecida Anti, protocolo nº 82.024/23, disposto no inciso XVI do artigo 302 da 
Lei nº 421/20
Nº155 Sta Silva Empreendimentos Imobiliários e Agricolas Ltda, protocolo nº 58.833/22 disposto 
no inciso X do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 156 Sta Silva Empreendimentos Imobiliários e Agricolas Ltda, protocolo nº 58.833/22 disposto 
no inciso XXXV do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 160 Marcos Tadeu Michailuca Nolli, protocolo nº 36.079/22 disposto no inciso XVIII do artigo 
302 da Lei nº 421/20
Nº 159 Marcos Tadeu Michailuca Nolli, protocolo nº 36.079/22 disposto no inciso X do artigo 
302 da Lei nº 421/20
Nº 153 Silvana Nicolai, protocolo nº 95.769/22 disposto no inciso XVII do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 158 Silvana Nicolai, protocolo nº 95.769/22 disposto no inciso X do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 278 Cristian Julian Pulido Rodrigues, protocolo nº 159.338/20 disposto no inciso X do artigo 
302 da Lei nº 421/20
Nº 107 Carla Fernandes de Carvalho Graciani, protocolo nº 112.106/21 disposto no inciso XV do 
artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 075 Lourival José Camilo, protocolo nº 145.265/14 disposto no inciso XV do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 072 Francisco Eduardo Santin, protocolo nº 64.636/20 disposto no inciso XVII do artigo 302 
da Lei nº 421/20
Nº 280 José Manoel de Souza, protocolo nº 166.633/20 disposto no inciso XV do artigo 302 da 
Lei nº 421/20
Nº 229 Denilson Nastaro, protocolo nº 211.478/15 disposto no inciso X do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 251Ama Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo nº 50.039/23 disposto no inciso XXXV 
do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 154 Thiago Beira das Neves, protocolo nº 86.058/23 disposto no inciso X do artigo 302 da 
Lei nº 421/20
Nº 281 João Vitor Guastalla Granja, protocolo nº 85.937/23 disposto no inciso XV do artigo 302 
da Lei nº 421/20
Nº 277 Luiz José Moreira, protocolo nº 156.857/20 disposto no inciso XVIII do artigo 302 da Lei nº 421/20
Nº 034 Maria Madalena da Cruz Monte, protocolo nº 131.433/22 disposto no inciso X do artigo 
302 da Lei nº 421/20
Nº 252 SPE 18 Empreendimentos Imobiliários Ltda, protocolo nº 59.625/22 disposto no inciso 
XXXV do artigo 302 da Lei nº 421/20

DESMEMBRAMENTO, DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 155.469/20 Hospital e Maternidade Piracicaba 
Ltda, 67.232/23 Dimas Castelucchi, 33.430/22 Janaina Alves Borges de Andrade, 51.630/23 Erich 
Rodrigo Farias, 171.259/22 Naf Administradora de Bens Ltda e Raf Administradora de Bens Ltda, 
53.569/23 Danilo Batagim Covolan, 67.236/23 Dimas Castelucchi, 72.428/23 Elisangela Maria 
Sardinha, EXPEDIDO.           

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora FERNANDO 
CHIARINI MONTEIRO, RG 18.408.761-2, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 26/05/2023

Reinaldo José Pousa
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora MATHEUS TOBIAS 
NEDER, RG 40.395.843-X, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 26/05/2023

Reinaldo José Pousa
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                    

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora RONAN DE 
ALENCAR BORGES, RG 11.738.808-7, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 18/05/2023

Reinaldo José Pousa
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MARIELLE CRISTINA SCHMIDT PORRECA. – CNPJ nº 26.446.086/0001-74 (SAÚDE)
Contrato nº 0800/2023.
Proc. Admin.: nº 46.530/2023.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de fraldas e insumos.
Valor: R$ 18.494,42 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 31/05/2023.

Contratada: TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI. 
– CNPJ nº 35.067.853/0001-25 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.667
Código Ajuste nº 2023.000.000.735
Contrato nº 0801/2023.
Proc. Admin.: nº 186.476/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 66.750,00 (sessenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 31/05/2023.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 54.015.060/0001-07 
(SEMAC)
Contrato nº 0802/2023.
Proc. Admin.: nº 65.262/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2022 – Ata de Registro de Preços nº 382/2022 (válida até 
27/07/2023).
Objeto: Prestação de serviços de sonorização, locação de caminhão de som e trio elétrico.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 31/05/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 9

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 31 Maio 2.023

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003273/2023 BRASIL INCORPORAÇÃO 248 SPE LTDA
 003274/2023 BRASIL INCORPORAÇÃO 248 SPE LTDA
 003275/2023 ANTONIO SERGIO MARIANO SETTEN
 003276/2023 RUDNEI DE SOUZA
 003277/2023 GILDO RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
 003278/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003279/2023 ARCELORMITTAL BRASIL S.A
 003280/2023 JEFERSON REINALDO BORTOLIN
 003281/2023 PAEZ DE LIMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA.
 003282/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003283/2023 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 485 LTDA.
 003284/2023 LUCIANO FERRAZ DE CAMPOS VALENTE
 003285/2023 ZEILTO JOSÉ DA ROCHA
 003286/2023 ATAIDE GREGORIO MATIAS
 003287/2023 SETOR DE ALMOXARIFADO
 003288/2023 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 003289/2023 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
 003290/2023 KEICIANE TESCHE IEVENES
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000412/2023 005606/2022 SONIA CAETANO GALHARDO: "Deferido em Parte".
 000912/2023 000636/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 001015/2023 000721/2023 KEILA ROCHA CARIOCA: "Deferido".
 001058/2023 000754/2023 LIGIA MARIA QUINTANA PIEDADE BUELONI: "Deferido".
 001694/2019 001230/2019 MARCHINI IMPLOSAO: "Deferido".
 002066/2023 000187/2023 ALCIDES TONIN: "Deferido".
 002106/2023 001461/2023 POSTO CAMBURI PIRACICABA LTDA: "Deferido".
 002142/2023 001483/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 002211/2020 001230/2019 MARCHINI IMPLOSAO: "Deferido".
 002537/2023 001774/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 002540/2023 001777/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002595/2023 001810/2023 ROSIVALDO APARECIDO FRANCO: "Deferido".
 002624/2023 001827/2023 LUIS CARLOS MACHADO: "Deferido".
 002697/2023 001867/2023 DANIEL GONÇALVES SILVERIO: "Indeferido".
 002726/2023 001879/2023 SPG PRINTS BRASIL LTDA: "Concluído".
 002770/2023 005899/2022 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVAO C: "Indeferido".
 002781/2023 001909/2023 RANDOLFO JORGE ROMUALDO: "Indeferido".
 002816/2023 001934/2023 WEIJIN GONG: "Indeferido".
 002905/2023 001994/2023 MAILA SANCHEZ SERTORI DE OLIVEIRA: "Indeferido".
 002958/2023 002024/2023 NILTON CORREA: "Deferido".
 002970/2023 002030/2023 ALEXSANDRO DOMINGUES ALVES: "Indeferido".
 002999/2023 002053/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 003027/2023 002070/2023 ALZIRA ELIAS ARRUDA.: "Indeferido".
 003064/2023 002098/2023 SACI COMERCIO DE TINTAS LTDA: "Deferido".
 003078/2023 RODRIGO MENDES: "Indeferido".
 003098/2023 002115/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
 003147/2023 002146/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 004924/2022 002490/2020 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA: "Indeferido".
 007698/2022 005606/2022 SONIA CAETANO GALHARDO: "Deferido em Parte".
 007754/2022 005643/2022 SETOR DE OBRAS: "Arquivado".
 008338/2022 005899/2022 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVAO C: "Indeferido".
 008721/2022 006042/2022 HILARIO ARMANDO BORTOLIN: "Indeferido".
 008994/2022 006134/2022 JORGE CEZAR DE ARAUJO: "Deferido".
 009130/2022 006233/2022 RODRIGO EVANGELISTA TOGNIN: "Indeferido".

PORTARIA n.º 3328

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) LUIS HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA 
SANTOS, inscrito(a) no RG sob o n.º 33.841.357-1 e no Pis/Pasep sob o n.º 128.58821.25-0, a 
partir de 05 de junho de 2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo 
efetivo de MOTORISTA, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995 e 
alterado pela Lei Municipal n.º 4862/2000.

Piracicaba, 30 de maio de 2023

Presidente do SEMAE

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 03/2023
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100003/2022

CONCORRÊNCIA N.º 01/2021 - PROCESSO N.º 3865/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo de apostilamento 
cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.
Objeto: o reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 7,96% (sete inteiros e 
noventa e seis centésimos por cento), calculados com base na variação acumulada do IPCA-E 
entre os meses de outubro de 2021 a setembro de 2022.
Valor mensal (a partir de outubro/2022): R$ 17.165,64 (dezessete mil, cento e sessenta e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos).
Valor total do Contrato: R$ 400.078,34 (quatrocentos mil, setenta e oito reais e trinta e quatro centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c cláusula sexta do ajuste e ba-
seados no Laudo n.º 06/2023.
Assinatura: 15/05/2023.

DECISÃO

Artur Costa Santos, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão 
Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da 
Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.

Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores ALEXANDRE SANTARATO, CHARLES ROSSAT-
TE, FLAVIA FERREIRA DE SOUZA DOS SANTOS, FLAVIO HUMBERTO PERINA JUNIOR, FRANCISCO 
LAERCIO STENICO DA SILVA, FRANCISCO XAVIER RODRIGUES LIMA, HALLAN FERREIRA DA SILVA 
GRACIANO, JESSE AURELIANO DOS SANTOS, JOAO BATISTA SAMPAIO TERRA FILHO, JONATAS 
RODRIGUES SILVA, JULIA DEDINI FELICIO, MAYCON SABBADIN CRISTOFOLETI, NUNO BERNARDES 
ZIN GARCIA PIRES, PEDRO PAULO MENDES, RODRIGO DUARTE FIGUEIREDO, VALDECI ARAUJO 
NEVES, VINICIUS CONTRERA, WELLINGTON DOS SANTOS BENEVIDES E WILLIAM VECCHINI.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à continuação dos 
servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 22 de maio de 2023

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2023 - PROCESSO N. 001475/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 
DE MÉDIA TENSÃO. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 21/06/2023 Horário: 08h30min; ABER-
TURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 21/06/2023 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 21/06/2023 Horário: 09h.

O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 30 de maio de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/001799
MODALIDADE:  Pregão eletrônico: 000058/2023
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CABEÇOTES PARA CONJUNTO MOTOBOMBA PERISTÁLTICA.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2023/001799,  
Pregão eletrônico n.º  000058/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MLG comercio e serviços industriais LTDA R$ 33.150,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 33.150,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 26 de maio 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO N.º 008/01/2023
COLETA DE PREÇOS N.º 121/2023

AF Nº 843/2023
PROCESSO N.º 1246/2023

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa CONECIATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONEXÕES LTDA, sediada na Rua Francisco Rebelo, n.º 386, Bairro Vila California, na cidade de 
São Paulo, estado de São Paulo, CEP. 03212-000, Telefones (11) 4021-3899, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 09.098.533/0001-22 e Inscrição Estadual 149.826.473.110, a abertura de procedimento 
administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista 
a intenção de sancionar a empresa por infrações à Coleta de Preços n.º 2023/000121. 
Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente previstas no ajuste, em 
respeito ao princípio da ampla defesa e do contraditório fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa a partir da publicação, nos termos do artigo 87 § 2º da lei 8.666/93.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 29 de maio de 2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 10

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 3.973/2023.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face da 
servidora LEANDRA REGINA MATIMOTO PASCALE, funcionária pública municipal, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, incisos I e III, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso IV c/c art. 208, inciso II primeira parte, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente Pro-
cesso Administrativo Disciplinar.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 184.892/2022.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades envolvendo 
servidor público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 157.917/2022.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face do 
servidor FÁBIO FERREIRA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
por infringência ao disposto no art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição Federal de 1988 e, tam-
bém, ao art. 299, do Código Penal, com penalidade prevista no art. 201, inciso V, da Lei Ordinária 
Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 3.982/2023.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
de ANDERSEN ARIOVALDO BENEDICTO, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, incisos II, III, IV e VI, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso IV c/c art. 208, inciso II primeira parte, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da penalidade de SUSPEN-
SÃO, ao servidor público municipal, Sr. ANDERSEN ARIOVALDO BENEDICTO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, incisos II, III, IV e VI, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso IV c/c art. 208, inciso II primeira parte, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipal de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 87.577/2022.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
SEBASTIÃO AMARAL DE CAMPOS, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, incisos I, III e IV, com penalidade prevista 
no art. 201, inciso V, ambos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente pro-
cesso em face ao servidor público municipal, Sr. SEBASTIÃO AMARAL DE CAMPOS.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 11

Nº 481/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a Policlínica do Bairro Parque Piracicaba, localizada na Rua Palmital, nº 190.

Nº 482/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a Policlínica do loteamento Vida Nova, no Bairro Vale do Sol, localizada na 
Avenida Aureliano Fernandes de Araújo Neto, nº 1.700.

Nº 483/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a espera de cirurgias de coluna aos pacientes da rede pública 
municipal de saúde.

Nº 484/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo, através do SEMAE, sobre as atribuições do Superintendente Operacional.

Nº 485/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o corte de mato, limpeza e recolhimento de lixos, na guia, sarjeta e calçada 
na Rua Dr. Paulo Pinto, nº 833, no Bairro São Dimas, objeto da Indicação nº 2041/23.

Nº 486/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre disponibilidade de materiais esportivos para associações e entidades de Piracicaba.

Nº 487/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Congratulações ao Sr. Bruno Domingues 
pelos excelentes trabalhos executados como barbeiro e cabeleireiro no Salão Bruno Domingues Alves.

Nº 488/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Congratulações ao Sr. Mike Christian 
Andrade Ferreira sobre os excelentes trabalhos como empreendedor na cidade de Piracicaba.

Nº 490/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita audiência pú-
blica sobre a elaboração do Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas (PMLLLB) 
a ocorrer no dia 28 de junho, às 14h30, no plenário desta Casa de Leis.

Nº 491/23 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de Congratulações à Escola Joaquim 
Carlos Alexandrino de Souza pela participação da Olimpíada Brasileira de Astronomia.

Nº 492/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre realização de estudos para mudança de direção nas vias Pedro Habechian e 
João da Cunha Raposo.

Nº 493/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre Edital de Concorrência nº 05/2021, concessão para prestação de serviços do sistema de 
transporte público coletivo.

Nº 494/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre detalhes técnicos do funcionamento do Ecoponto do Bairro Água Branca.

Nº 495/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre atendimentos de neuropediatra e psiquiatra infantil na Rede Municipal de Saúde.

Nº 496/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, de Congratulações à Igreja Batista 
Betesda, pelos 19 anos de fundação.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar 

Nº 1/23 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, que acrescenta dispositivos ao art. 97 
da Lei Complementar n° 178/06 - Código de Posturas do Município, no que tange à fixação de 
placas “CUIDADO CÃO BRAVO” (com Nova Redação).

Projetos de Lei 

Nº 132/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina de “Andrés José Tu-
mang” via pública no loteamento Aquarius, Bairro São Jorge (com Nova Redação).

Nº 246/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que dispõe sobre a obrigatoriedade 
do pagamento de premiação em pecúnia aos atletas vencedores de corridas de rua, maratonas, 
meias-maratonas, e congêneres, quando as inscrições para o evento estiverem condicionadas 
ao pagamento de valores, no âmbito municipal e dá outras providências.

Nº 31/23 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que institui o “Dia Municipal de Com-
bate à Aporofobia” no Calendário Oficial de Eventos do Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 2/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales e outros, que altera e acrescenta dispo-
sitivo à Lei Orgânica do Município de Piracicaba, no que se refere à apresentação de Projetos 
de Iniciativa Popular, com:
Emenda nº 1 ao Projeto, da ver. Silvia Maria Morales;
Substitutivo nº 1 ao Projeto, da C.L.J.R.

Projetos de Lei

Nº 243/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que dispõe sobre a divulgação de informa-
ções referentes a preços de combustíveis no Município de Piracicaba (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 50/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, que denomina de “Gabriel Adriano 
Manso”, Área de Lazer na Rua Paulina Rossi, no Bairro Jardim Colina Verde.

Nº 59/23 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que institui o “Dia do Cururu”, tradição 
da cultura caipira, no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Nº 66/23 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que denomina de “Alexandre 
Peverari”, Pista de Skate na Área de Lazer do Trabalhador, no Bairro Centro.

Nº 94/23 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que denomina de Simone Santos 
da Silva e Claudemir Rode, Áreas Verdes no Bairro Vila Sonia, e revoga as Leis nº 4.482/98 e nº 5.324/03.

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SES-
SÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Não há Tribuna Popular 
4) Não há Entrega de Moção  

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções 

Nº 72/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de Aplausos à Associação da 
Indústria de Panificação e Confeitaria de Piracicaba e Região - APAPIR, pelos 60 anos de fundação.

Nº 73/23 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de Aplausos à Igreja Matriz de São José 
de Tupi, pelos 100 anos da realização da Primeira Missa.

Nº 74/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos ao Pastor Rodrigo de 
Souza Bortolazo, pelos 10 anos de Ministério Pastoral na Igreja do Evangelho Quadrangular.

Nº 75/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida e outra, de Apelo ao Prefeito 
Vitor Hugo Riccomini, da cidade de Capivari, para que apoie a realização da Primeira Parada do 
Orgulho e Combate ao Preconceito de Capivari.

Nº 76/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, de Aplausos à advogada Fernanda Dal 
Picolo, por ser a 1º mulher eleita na OAB Piracicaba.

Requerimentos 

Nº 423/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o pregão eletrônico nº 191/23, que objetiva a contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de concreto asfáltico usinado a quente para aplicação a frio.

Nº 464/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre melhorias para a Escola Adolfo Basile, no Bairro Vale do Sol.

Nº 465/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre construção de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 
no Bairro Santana.

Nº 466/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre melhorias no Parque Linear Itaicy, no Bairro Nossa Senhora das Graças.

Nº 467/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações ao Coronel PM 
Sr. Willians de Cerqueira Leite Martins, por assumir oficialmente o Comando de Policiamento 
Rodoviário do Estado de São Paulo.

Nº 468/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Congratulações aos docentes 
Luciano Mendes e Marli de Fátima Fiore, por assumirem, respectivamente, os cargos de Prefeito 
e Vice-Prefeita do Campus Luiz de Queiroz - USP.

Nº 469/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a contratação de exames e procedimentos oftalmológicos.

Nº 470/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a falta de interessados e inscrições ao chamamento da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba, no que toca à gestão de resíduos dos ecopontos.

Nº 471/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de Congratulações ao fisiotera-
peuta Davi José Dias pela trajetória de sucesso, empenho, dedicação, além da aplicação de um 
tratamento individualizado, exclusivo e humanizado a seus pacientes.

Nº 474/23 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, de Congratulações à Igreja 
do Evangelho Quadrangular, do Bairro Bosques do Lenheiro, na pessoa do Pastor titular Luan 
Patrick de Souza, pela inauguração do novo Templo.

Nº 475/23 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações comple-
mentares ao Chefe do Executivo sobre exames de ultrassonografia do globo ocular.

Nº 476/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de Congratulações aos Guardas 
Civis Municipais pelo salvamento do bebê engasgado, via telefone, sob a supervisão do subins-
petor José Claudinei Canova – Oficial do Dia.

Nº 477/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Congratulações à “Netto Men-
des Corretora de Seguros”, eleita em primeiro lugar no Prêmio Melhores do Ano, na categoria 
Corretora de Seguros.

Nº 478/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Congratulações à “MP Bolos”, 
eleita em primeiro lugar no Prêmio Melhores do Ano, na categoria de Confeiteiras de Bolos Festivos. 

Nº 479/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe do Execu-
tivo sobre a Policlínica do Loteamento Monte Feliz, no Bairro Água Branca, localizada na Rua Honduras.

Nº 480/23 - De autoria do vereador Paulo Rogério Nardino, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o Programa Saúde da Família – PSF, no Loteamento Vem Viver, Bairro Jardim 
Vila Sônia, localizada na Rua Jacob Moschini, nº 40.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 12

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Thiago Augusto Ribeiro
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

PORTARIA Nº 102, DE 1 DE JUNHO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento Efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica o funcionário, GERSON KOITI KUROSAWA SHIMIZU, exonerado do cargo de Agente 
Legislativo I, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava em provimento Efetivo, nomeado 
através da Portaria nº 1, de 6 de janeiro de 2020.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 1 de junho de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 1 de junho de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 103, DE 1 DE JUNHO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, GABRIEL LUIZ POMPERMAYER, exonerado do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 30, de 11 de fevereiro de 2022.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 1 de junho de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 1 de junho de 2023..

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos-

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital Republicado

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 10/2023 – Edital Republicado
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção predial preventiva 
e corretiva.
Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 22/06/2023, às 09h
Plataforma CoprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 31 de maio de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Extrato de Contrato

Modalidade: PREGÃO Nº 07/2022
Processo Nº 193/2022
Contrato 25/2022 – Termo Aditivo 1
Objeto: Contratação de consultoria especializada para adequação à Lei Federal Nº 13.709/2018 
- Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e sua implantação.
(Prorrogação contratual)
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: ALBERTO BESSA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
Valor Total: Não houve alteração no valor do contrato, mantendo em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
Vigência: 29/05/2023 a 28/11/2023.

Piracicaba, 31 de maio de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente -

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
DE ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA E NOVO CONSELHO FISCAL DO CENTRO COMUNITÁRIO 
MONTE ALEGRE

Art. 1º- A Diretoria Executiva, neste ato representado pelo seu presidente, Sr. Fortunato Fleury 
Sunhiga, no uso de suas atribuições, resolve retificar, em parte, o Edital de convocação da 
eleição da nova Diretoria Executiva e do novo Conselho Fiscal do Centro Comunitário do bairro 
Monte Alegre, publicado no dia 25 de maio de 2023, no Diário Oficial do Município, pagina 97 , 
conforme segue:
Onde-le-se : que será realizada no dia 04 de junho de 2023, a partir das 9h, na sede, localizada 
na Av. Com. Pedro Morganti, nº 155, bairro Monte Alegre, com término previsto as 16hs.
Leia-se: A pedido de moradores residentes no bairro Monte Alegre, com o intuito de facilitar a 
participação e acesso de todos, com direito a voto, será disponibilizado 03 (três) locais de votação, 
cada um com sua respectiva urna, sendo: na sede do Centro Comunitário, Av. Com. Pedro Mor-
ganti 155, das 9:00 hs às 16:00 hs; nas dependências do Club do Condomínio Residencial Monte 
Alegre, Av. Com. Pedro Morganti s/n, das 9:00 hs às 16:00 hs e na Capela São Pedro de Monte 
Alegre, Av. Com. Pedro Morganti s/n, das 12:00 às 13:00 hs, com término previsto as 16:00 hs.
As demais disposições e pauta, constante no Edital anteriormente divulgado, permanecem 
inalteradas.

Piracicaba SP, 31 de maio de 2023.

Fortunato Fleury Sunhiga
Presidente

LICENÇAS

HB INDUSTRIA E COMERCIO DE GARRAS E COMPONENTES HIDRAULICOS EIRELI

Torna público que recebeu da SIMAP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente 
a Licença de Operação - Renovação Nº 2023 - 049474 para atividade de fabricação de equipa-
mentos hidráulicos e pneumáticos, peças e acessórios, exceto válvulas, localizado(a) Rua Atilio 
Cesta , 1152, loteamento Santa Rosa, Piracicaba, SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 13

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 01 de junho de 2023 página 14


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Secretaria Municipal de Habitação e Gestão Territorial
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS
	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2023-06-01T14:09:51-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




